
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 53684/ΕΥΘΥ460/
18.5.2015 υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 4314/2014» (Β΄ 948), όπως ισχύει.

2 Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε εικοσιτετρά-
ωρη βάση (καθημερινές, Σάββατα, Κυριακές και 
αργίες) του προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κατα-
στροφών και της Διεύθυνσης Αποκατάστασης 
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής 
Ελλάδος της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, καθώς 
και του προσωπικού που διατίθεται σε αυτήν, για 
την καταγραφή και την αποκατάσταση των ζη-
μιών μετά τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγού-
στου 2020 στην ευρύτερη περιοχή της Περιφερει-
ακής Ενότητας Εύβοιας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 90469 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 53684/ΕΥΘΥ460/
18.5.2015 υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 4314/2014» (Β΄ 948), όπως ισχύει.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε για το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 σχετικά με τη διαχείριση, τον έλεγ-
χο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020 και λοιπές δια-
τάξεις (Α΄ 265), όπως κάθε φορά ισχύει, και ειδικότερα 
τα άρθρα 4, 5, 8, 39 και την παρ. 1 του άρθρου 58 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006», όπως ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. C(2014)/10128final/17.12.2014 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ 
2014-2020, όπως ισχύει κάθε φορά.

5. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

9. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 156),

10. Την υπ’ αρ. 85847/11.8.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Α΄ 3375).

11. Την υπό στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ460/18.5.2015 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 4314/2014» (Β΄ 948).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3826

39139

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.10 16:35:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39140 Τεύχος B’ 3826/09.09.2020

12. Την υπό στοιχεία 23500/ΕΥΘΥ177/23.2.2017 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ 
460/18.5.2015 (Β΄ 948) υπουργικής απόφασης με θέμα: 
“Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 4314/2014”» (Β΄ 619).

13. Την υπό στοιχεία 51509/ΕΥΘΥ 375/14.5.2018 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 53684/
ΕΥΘΥ 460/18.5.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 4314/2014” 
(Β΄ 948/2015), όπως ισχύει» (Β΄ 1842).

14. Την υπ’ αρ. 60455/6.6.2019 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ460/18.5.2015 υπουργικής απόφα-
σης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 4314/2014” (Β΄ 948/2015), όπως ισχύει» (Β΄ 2363).

15. Την ανάγκη ανάθεσης διαχείρισης των πράξεων για 
τον περιορισμό και την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας COVID-19 στο πλαίσιο της Επενδυτικής 
Προτεραιότητας 9.iv. «Βελτίωση της πρόσβασης σε 
οικονομικά προσιτές, βιώσιμες και υψηλής ποιότητας 
υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών υγει-
ονομικής περίθαλψης και των κοινωνικών υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας» (Α.Π 2, 4, 5) στις μονάδες της ΕΥΔ και 
την κατανομή του προσωπικού της ΕΥΔ ανά κατηγορία 
εκπαίδευσης.

16. Την από 16.7.2020 εισήγηση - ενημερωτικό ση-
μείωμα του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 
και ΕΣΠΑ για την έγκριση και υπογραφή της υπουργικής 
απόφασης από τον Υφυπουργό Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης.

17. το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ460/
18.5.2015 (Β΄ 948) απόφασης του Υπουργού Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, όπως ισχύει, ως 
ακολούθως:

Άρθρο μόνο

1. Στο σημείο (ΙΙΙ) του άρθρου 2 προστίθεται τελευταίο 
εδάφιο ως εξής:

«Επιπλέον η Μονάδα Β1.1 διαχειρίζεται τις πράξεις για 
τον περιορισμό και την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας COVID-19 στην απασχόληση και γενικό-
τερα στην αγορά εργασίας στο πλαίσιο της Επενδυτι-
κής Προτεραιότητας 9.iv «Βελτίωση της πρόσβασης σε 
οικονομικά προσιτές, βιώσιμες και υψηλής ποιότητας 
υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών υγει-
ονομικής περίθαλψης και των κοινωνικών υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας» (Α.Π. 2, 4, 5).

2. Στο σημείο (VIII) του άρθρου 2 προστίθεται τελευ-
ταίο εδάφιο ως εξής:

«Επιπλέον η Μονάδα Β2.1 διαχειρίζεται τις πράξεις 
για τον περιορισμό και την αντιμετώπιση των επιπτώ-
σεων της πανδημίας COVID-19 στην πρωτοβάθμια και 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση στο πλαίσιο της Επενδυτι-
κής Προτεραιότητας 9.iv «Βελτίωση της πρόσβασης σε 
οικονομικά προσιτές, βιώσιμες και υψηλής ποιότητας 
υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών υγει-
ονομικής περίθαλψης και των κοινωνικών υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας» (ΑΠ 2, 4, 5)».

3. Στο σημείο (ΙΧ) του άρθρου 2 προστίθεται τελευταίο 
εδάφιο ως εξής:

«Επιπλέον η Μονάδα Β2.2 διαχειρίζεται τις πράξεις για 
τον περιορισμό και την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας COVID-19 στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
στο πλαίσιο της Επενδυτικής Προτεραιότητας 9.iv «Βελ-
τίωση της πρόσβασης σε οικονομικά προσιτές, βιώσιμες 
και υψηλής ποιότητας υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομέ-
νων των υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης και των 
κοινωνικών υπηρεσιών κοινής ωφέλειας» (ΑΠ 2, 4, 5).

4. Στο σημείο (Χ) του άρθρου 2 προστίθεται τελευταίο 
εδάφιο ως εξής:

«Επιπλέον η Μονάδα Β2.3 διαχειρίζεται τις πράξεις για 
τον περιορισμό και την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας COVID-19 στη Διά Βίου Μάθηση και επαγ-
γελματική εκπαίδευση κατάρτιση στο πλαίσιο της Επεν-
δυτικής Προτεραιότητας 9.iv «Βελτίωση της πρόσβασης 
σε οικονομικά προσιτές, βιώσιμες και υψηλής ποιότητας 
υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών υγει-
ονομικής περίθαλψης και των κοινωνικών υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας» (ΑΠ 2, 4, 5).».

5. Το δεύτερο εδάφιο του σημείου (ΧΙ) του άρθρου 2 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικότερα η Μονάδα Β2.4 διαχειρίζεται πράξεις ως 
προς:

1. την «Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό των γνώσεων 
και των δεξιοτήτων των εκπαιδευτικών» στο πλαίσιο των 
ειδικών στόχων (iii) της επενδυτικής προτεραιότητας 
10.1 και (i) της επενδυτικής προτεραιότητας 10.4 των 
Αξόνων Προτεραιότητας 6, 7, 8 και 9,

2. την «Αύξηση της συμμετοχής στην προσχολική 
εκπαίδευση» στο πλαίσιο του ειδικού στόχου (ii) της 
επενδυτικής προτεραιότητας 10.1 των Αξόνων Προτε-
ραιότητας 6, 8 και 9,

3. τον περιορισμό και την αντιμετώπιση των επιπτώ-
σεων και της πανδημίας COVID-19 στην «Αναβάθμιση 
και εκσυγχρονισμό των γνώσεων και των δεξιοτήτων 
των εκπαιδευτικών» και στην «Αύξηση της συμμετοχής 
στην προσχολική εκπαίδευση», στο πλαίσιο της Επεν-
δυτικής Προτεραιότητας 9.iv «Βελτίωση της πρόσβασης 
σε οικονομικά προσιτές, βιώσιμες και υψηλής ποιότητας 
υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών υγει-
ονομικής περίθαλψης και των κοινωνικών υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας» (ΑΠ 2, 4, 5),

4. τους Άξονες Προτεραιότητας 10, 11 και 12».
6. Η παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«Το προσωπικό της ΕΥΔ ανέρχεται σε 120 άτομα και 

κατανέμεται ως εξής:
Α. Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.) και 

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Τ.Ε.), 114 άτομα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39141Τεύχος B’ 3826/09.09.2020

Β. Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Ε.), 6 
άτομα.

Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις 
της υπό στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ460/18.5.2015 υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 948.), όπως έχει τροποποιηθεί με τις α) υπό 
στοιχεία 23500/ΕΥΘΥ177/23.2.2017 υπουργικής απόφα-
σης (Β΄ 619), β) υπό στοιχεία 51509/ΕΥΘΥ375/14.5.2018 
υπουργικής απόφασης (Β΄  1842) και γ) υπό στοιχεία 
60455/6.6.2019 υπουργικής απόφασης (Β΄ 2363).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Αυγούστου 2020 

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. Οικ. 51714 (2)

Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε εικοσιτετρά-
ωρη βάση (καθημερινές, Σάββατα, Κυριακές και 
αργίες) του προσωπικού της Γενικής Διεύθυν-
σης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών και της Διεύθυνσης Αποκατάστασης 
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής 
Ελλάδος της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, καθώς 
και του προσωπικού που διατίθεται σε αυτήν, για 
την καταγραφή και την αποκατάσταση των ζη-
μιών μετά τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγού-
στου 2020 στην ευρύτερη περιοχή της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Εύβοιας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 1 της Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί 
καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των 
δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεις συναφών 
θεμάτων» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 1157/1981 (Α΄ 126), όπως ισχύει.

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 
«Προσλήψεις στο δημόσιο τομέα, κοινωνικός έλεγχος 
στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 195).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/9/οικ.6060/29.2.2016 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Μεταβίβαση στον 
Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων της αρ-
μοδιότητας να καθορίζει με απόφασή του το ωράριο 

εργασίας του προσωπικού που υπηρετεί ή διατίθεται 
στη Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
ΥΠ.Υ.ΜΕΔΙ.» (Β΄ 721).

4. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.70/31/οικ.21068/30.6.2017 
έγγραφο του τ. Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης για τη χρήση της ανωτέρω απόφασης μεταβίβασης 
αρμοδιότητας.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι για τις ανάγκες της καταγραφής και 
αποκατάστασης των ζημιών από τις πλημμύρες της 8ης 
και 9ης Αυγούστου 2020 στην ευρύτερη περιοχή της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Εύβοιας απαιτείται η απασχόληση 
σε εικοσιτετράωρη βάση (καθημερινές, Σάββατα, Κυρια-
κές και αργίες) του προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
και της Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυ-
σικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, καθώς και του προσωπικού που διατίθεται 
σε αυτήν, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας του προσωπικού 
της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών και της Διεύθυνσης Αποκατά-
στασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρι-
κής Ελλάδος της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και του 
προσωπικού που διατίθεται σε αυτήν, για την καταγραφή 
και αποκατάσταση των ζημιών από τις πλημμύρες της 
8ης και 9ης Αυγούστου 2020 στην ευρύτερη περιοχή της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, σε εικοσιτετράωρη 
βάση, τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, καθώς και 
τα Σάββατα, Κυριακές και αργίες.

Ο αριθμός του προσωπικού που θα απασχολείται κάθε 
φορά θα καθορίζεται από τον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών, ανάλογα με τις προκύπτουσες συγκεκρι-
μένες ανάγκες.

Το ανωτέρω προσωπικό θα απασχολείται μέσα στα 
χρονικά όρια που προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 9.8.2020.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 31 Αυγούστου 2020 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39142 Τεύχος B’ 3826/09.09.2020

*02038260909200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


